
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  685   del  10-10-17 
 

 

 

Oggetto:       NOLEGGIO  N.  3 FOTOCOPIATRICI IN ADESIONE CONVEN=  

ZIONE  CONSIP  APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 27 - 

-  LOTTO N.1 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ORDINE 

DIRETTO (EURO 7.764,32). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 

VISTO 
-l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
-l’art. 1 del Decreto Legge n. 95/2012, convertito in legge 135/2012 e successive 
modificazioni  riguardo  agli obblighi delle pubbliche amministrazione in relazione agli 
approvvigionamenti attraverso le Convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 
1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455  della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
-l’art. 37 comma 1^ del Dlgs 50/2016  che conferma gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della  
Spesa; 
 
RICORDATO che questa amministrazione ha, fra l’altro, in noleggio per le esigenze di 
servizio dei vari uffici comunali, le sottoindicate fotocopiatrici in noleggio convenzione 
Consip “fotocopiatrici 19”, il cui contratto scade il 07.11.2017: 
 
N.  2 KYOCERA TASKalfa5500i  ubicate presso l’ufficio tecnico 
“    1 KYOCERA TASKalfa5500i ubicata presso la biblioteca comunale 
 
VISTO  che  Consip spa, società incaricata dal Ministro del Tesoro, ha stipulato con la 
ditta SHARP ELECTRONICS ITALIA SPA ai sensi dell'art. 26 della L. 23.12.1999, n. 
488 e successive modificazioni, la convenzione “Apparecchiature multifunzione 27 – 
noleggio, lotto 1” per noleggio di fotocopiatrici per gli uffici delle Amministrazioni 
centrali e periferiche dello Stato, nonché le restanti Pubbliche Amministrazioni; 
 
ESAMINATA la convenzione “Apparecchiature multifunzione 27 – noleggio” sul sito 

www.acquistinretepa.it ed accertato che per le esigenze di lavoro di questa 
amministrazione, è opportuno aderire al Lotto 1, noleggiando n. 3   fotocopiatricI  
SHARP MX-M565N dalla ditta SHARP ELECTRONICS ITALIA SPA, con sede in 
Milano, via Lampedusa,13 – P. IVA e C.F. 09275090158, alle sotto indicate condizioni 
economiche che sono congrue e convenienti per questa amministrazione: 
 

• Canone trimestrale di noleggio (euro): 106,07x4 =  canone annuo € 424,28  



 
 

DETERMINAZIONI n. 685 del 10-10-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

oltre IVA 

• Produttività trimestrale  N.9750 COPIE(Costo copia colore  eccedente € 
0,0018) con conguaglio a scadenza del noleggio. Il calcolo delle copie 
eccedenti verrà effettuato sull’ammontare totale delle copie effettuate da tutte le 
3 fotocopiatrici 

• Durata Noleggio (mesi): 60 con decorrenza dalla data di istallazione 

• Canoni totali per le 3 fotocopiatrici nel quinquennio, comprese n. 585.000: € 
6364,20 oltre iva  € 1400,12 per complessivi € 7764,32 

• Periodicità fatturazione: trimestrale, pagamento a trenta giorni fine dalla data di 
ricevimento della fattura  

 

VISTA l’allegata bozza di ordine diretto di acquisto n. 3890776(all. n. 1); 
 

DATO ATTO che : 

-il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti 
dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende 
perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e 
modalità di scelta del contraente); 

-il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti 
previste dall’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13/08/2010, come modificato dal D. L. 
12/11/2010 n. 187 e che il relativo codice CIG  derivato è il seguente: Z43203D5DD; 
 
PRECISATO che: 

- la ditta ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e sue successive 
modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito 
conto corrente dedicato indicato nella citata convenzione Consip 
“Apparecchiature multifunzione 27 – noleggio”  

- la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come si rileva da Durc 
on line INAIL_7994162 del  21/06/2017 con cadenza validità 19/10/2017; 

-  
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 –, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 29 del 23/03/2017 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione, con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi 
delle risorse per la gestione con riferimento ai medesimi esercizi considerati nel 
bilancio finanziario di previsione; 
 
VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2017-2018-2019 approvato con atto 
consiliare n. 9 del 22/03/2017; 
 

DETERMINA 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 685 del 10-10-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in narrativa, l’adesione alla 
convenzione “ Apparecchiature multifunzione 27 – noleggio,  lotto 1” stipulata tra 
Consip e SHARP ELECTRONICS ITALIA SPA, con sede in Milano; 

2.  DI AFFIDARE pertanto alla ditta SHARP ELECTRONICS ITALIA SPA, con 
sede in Milano, via Lampedusa,13 – P. IVA e C.F. 09275090158,la fornitura di 
n.3 fotocopiatrici  SHARP MX-M565N, per 60 mesi, per l’importo complessivo di 
€ 7.764,32, precisando che  le  condizioni sono stabilite nella citata convenzione 
consultabile sul sito  www.acquistinretepa.it; 

3.  DI PRECISARE   che il contratto si intende concluso nella forma telematica 
mediante accettazione da parte della ditta fornitrice XEROX SPA, dell’ordine 
diretto d’acquisto n. 3890776, che si allega in bozza (allegato n. 1); 

4.  DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 7.764,32 con la seguente 
imputazione: 

• -€. 259,32 sull’esercizio 2017 di cui € 172,54 sul cap.327 ”spese per 
noleggio fotocopiatrici – servizi generali codice n. 01.11-
1.03.02.07.008, e € 86,78 sul cap. 3795 “spese per fotocopiatrici 
biblioteca codice 05.02-1.03.02.07.008, che presentano la necessaria 
disponibilità; 

• - € 1552,86 sulll’esercizio 2018  di cui € 1035,24 sul cap.327 ”spese per 
noleggio fotocopiatrici – servizi generali codice n. 01.11-
1.03.02.07.008 e € 517,62 sul cap. 3795 “spese per fotocopiatrici 
biblioteca codice 05.02-1.03.02.07.008,  ”dando atto del rispetto 
dell’art. 183, 6^ comma lett. a) del D.Lgs 267/00;  

• - € 1552,86 sulll’esercizio 2019  di cui € 1035,24 sul cap.327 ”spese per 
noleggio fotocopiatrici – servizi generali codice n. 01.11-
1.03.02.07.008 e € 517,62 sul cap. 3795 “spese per fotocopiatrici 
biblioteca codice 05.02-1.03.02.07.008,  ”dando atto del rispetto 
dell’art. 183, 6^ comma lett. a) del D.Lgs 267/00;  

• -per gli esercizi 2020,2021 e 2022  si terrà conto della  spesa  di € 
4399,28 nella formazione dei rispettivi bilanci, nel rispetto dell’art. 183, 
6^ comma lett. b) D.Lgs 267/00; 

 

5.  DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

6. DI PRECISARE che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti 
dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali  

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

8. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e 
del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche è il dr. Marco Giannelli. 

 
 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         GIANNELLI MARCO 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 685 del 10-10-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     685    DEL 10-10-17 
 

 

Oggetto:          NOLEGGIO  N.  3 FOTOCOPIATRICI IN ADESIONE CONVEN= 

ZIONE  CONSIP  APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 27 - 

-  LOTTO N.1 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ORDINE 

DIRETTO (EURO 7.764,32). 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      7.764,32 

 

 

Lì                                                                                  Il Ragioniere 

 GIANNELLI MARCO 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 685 del 10-10-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che in data 

odierna copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 

giorni consecutivi dal                         al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

      IL RESPONSABILE  

     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

      Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

      IL RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

      Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

 


